instaurado mediante a Portaria n.º 814/2015/CGE-COR/SES, por considerar irregular 

a execução do Contrato de Gestão n.º 004/SES/MT/2012 pela Associação 

Congregação Santa Catarina. 

Na fase interna da Tomada de Contas Especial, revelou-se a existência 

de dano ao erário no valor atualizado de R$ 2.247.507,03 (dois milhões duzentos e 

quarenta e sete mil quinhentos e sete reais e três centavos), cuja responsabilização 

foi atribuída à Associação Congregação Santa Catarina. 

No âmbito deste Tribunal, fase externa, a Secretaria de Controle Externo 

(Secex) constatou a ocorrência da prescrição punitiva e ressarcitória, tendo em vista